


El Encuentro de Integración Logística Internacional, en sus 
dos ediciones anteriores, ha reunido a expertos, profesiona-
les y líderes del sector logístico, así como representantes 
de empresas e instituciones vinculadas al comercio interna-
cional. Este evento ha servido como plataforma clave para 
el intercambio de conocimientos y asesoramiento especiali-
zado sobre la logística internacional.

A través de presentaciones, mesas de asesoramiento y es-
pacios de networking, los participantes han tenido acceso a 
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información actualizada y orientación directa de expertos. 
El evento se ha consolidado como un espacio relevante para 
el sector exportador e importador, ofreciendo un enfoque 
personalizado que facilita las actividades comerciales en el 
ámbito del comercio exterior y optimiza la integración de la 
cadena logística.

En los Gráficos 1 y 2 se detallan los servicios ofrecidos en 
las dos ediciones anteriores, brindando una visión de las 
herramientas disponibles para los profesionales del sector.

Encuentro 
Logístico Internacional

Cámara de Exportadores Logística y Promoción de Inversiones de La Paz

Gráfico 1 .  Participación de empresas expositoras en el 

1er Encuentro de Integración Logística Internacional en porcentaje

Gráfico 2 .  Participación de empresas expositoras en el 

2do Encuentro de Integración Logística Internacional en porcentaje
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Tabla 1.   COMPARACIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE BOLIVIA POR DEPARTAMENTO
(EXPRESADO EN TN NETAS – MILLONES DE USD)

ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LAS 
EXPORTACIONES DE BOLIVIA POR DEPARTAMENTO

ENERO 2024-2025

Las exportaciones nacionales en enero de 2025 presentan un decrecimiento del 32.39% en términos de to-
neladas netas en comparación con el mismo período de 2024. Asimismo, el monto exportado en millones de 
dólares muestra de igual forma un comportamiento negativo del 3.38%.

Un análisis más detallado revela que en enero del 2025, el departamento con el mayor valor de exportaciones 
a nivel nacional fue Potosí, seguido por Santa Cruz que ocupa en segundo lugar y La Paz en tercero. 

Gráfico 4. Comportamiento de las exportaciones de Bolivia 
por departamento expresado en MILLONES DE USD

Gráfico 3.  Comportamiento de las exportaciones de Bolivia 
por departamento expresado en TN NETAS
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18,077.34

11,324.66

256,042.16

79,277.96

1,412.74
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Las fronteras de salida que registran un mayor valor en exportaciones, en términos de millones de dólares en enero de 2025 
son: Tambo Quemado – Arica en primer lugar, seguido por Uyuni – Ollague – Antofagasta – Avaroa en segundo, y Puerto 
Suárez – Corumbá, que ocupa el tercer lugar en términos de utilización para exportaciones.

Tabla 2.  EXPORTACIONES POR FRONTERAS DE SALIDA DE BOLIVIA
(EXPRESADO EN TN NETAS – MILLONES DE USD)

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES POR 
FRONTERAS DE SALIDA DE BOLIVIA

2024-2025

Gráfico 5. Comparación de las exportaciones por fronteras 
de salida expresado en TN NETAS

En el gráfico 5, se presenta la comparación de las expor-
taciones en dos gestiones, correspondiente a al mes de 
enero de las gestiones 2024 y 2025. En el mismo, se ob-
serva un decrecimiento en las exportaciones, expresadas 
en toneladas netas, a través de las principales fronteras: 
Puerto Suárez – Desaguadero y Tambo Quemado - Arica. 
No obstante, se registra un leve incremento en las exporta-
ciones realizadas por Puerto Quijarro – Arroyo Concepción 
y Yacuiba – Pocitos (Argentino).

Foto: Desaguadero
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37,781.20

367,917.29

118,828.55

2,894.21

13,935.00

54,371.00

142,926.14

5,069.80

2,422.50

252.02

3,472.63

1,552.93

858,701.66

174.81

108.05

111.07

75.89

53.97

9.12

16.74

61.59

2.68

0.48

0.26

0.98

0.72

616.34

70,202.42

37,747.31

259,130.82

108,081.77

2,151.54

15,391.07

44,793.30

31,499.01

7,523.44

1,171.00

421.33

2,167.85

300.22

580,581.10

185.00

164.02

80.99

57.20

55.05

18.65

16.17

12.71

3.46

1.12

0.47

0.34

0.34

595.51

-34.56%

-0.09%

-29.57%

-9.04%

-25.66%

10.45%

-17.62%

-77.96%

48.40%

-51.66%

67.18%

-37.57%

-80.67%

-32.39%

5.83%

51.81%

-27.08%

-24.64%

2.01%

104.51%

-3.39%

-79.36%

29.43%
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78.24%

-65.51%

-53.05%

-3.38%
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ENERO



Gráfico 6. Comparación de las exportaciones de fronteras de salida 
expresado en MILLONES DE USD

FRONTERA
Uyuni - Ollague - Antofagasta - Avaroa

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS EXPORTACIONES POR 
FRONTERAS DE SALIDA DE BOLIVIA

2024-2025

Asimismo, al comparar las gestiones de 2024 y 
2025 hasta enero, se observa un decrecimiento 
en el valor de las exportaciones por tres de las 
cinco fronteras más utilizadas (Puerto Suárez – 
Corumbá, Desaguadero y Aérea). Sin embargo, se 
destaca un incremento en las exportaciones por 
Tambo Quemado – Arica y Uyuni – Ollague – An-
tofagasta – Avaroa.

ENERO



Tabla 3. COMPARACIÓN DE LAS VÍAS DE TRANSPORTE DE BOLIVIA
(EXPRESADO EN TN NETAS Y MILLONES DE USD)

ANÁLISIS COMPARATIVO DE VÍAS DE TRANSPORTE MÁS 
UTILIZADAS EN EXPORTACIONES

2024-2025

Como se puede observar en enero del 2025, las vías de exportación 
más utilizadas son: el carretero, que representa un total de 313.39 
millones de dólares en exportaciones, lo que equivale al 52.63% de 
la carga exportada; le sigue la vía ferroviaria, con un valor de 145.07 
millones de dólares; y la vía por ductos, que registra 73.58 millones de 
dólares.

Carretera

Ferroviaria

Ductos

Aérea

Fluvial

Otra - Intermodal

Total General

352,567.04

33,651.41

439,939.72

2,894.21

29,649.28

0.00

858,701.66

322.04

83.20

152.52

53.97

4.02

0.60

616.34

277,874.56

46,968.17

235,748.02

2,151.54

17,838.80

0.00

580,581.10

313.39

145.07

73.58

55.05

5.99

2.43

595.51

-21.19%

39.57%

-46.41%

-25.66%

-39.83%

-32.39%

-2.69%

74.36%

-51.75%

2.01%

49.26%

304.08%

-3.38%

Detalle
2024 2025

Peso Neto
(Tn)

Peso Neto
(Tn)

Valor
(Mill USD)

Valor
(Mill USD)

%Crec/Dec
(Tn)

%Crec/Dec
(Mill USD)

Gráfico 7. Comparación del valor de las exportaciones por vías de 
transporte, Enero gestión 2025 (expresado en porcentaje)

ENERO
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Tabla 4. EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS SEGÚN SU CLASIFICACIÓN
(EXPRESADO EN TN NETAS - MILLONES DE USD)

LA PAZ: EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS 
TRADICIONALES Y NO TRADICIONALES

2024-2025

Gráfico 8. Evolución de las exportaciones de productos tradicionales 
y no tradicionales expresado en TN NETAS

Gráfico 9. Evolución de las exportaciones de productos tradicionales y 
no tradicionales expresado en MILLONES DE USD
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67.00
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28,595.06

35.58
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58.70

-6.53%
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58.18%

-36.32%

107.69%

-12.39%
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Tabla 5. COMPARACIÓN DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS  EXPORTADOS
(EXPRESADO EN TN NETAS – MILLONES USD)

LA PAZ: ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LAS 
EXPORTACIONES

2024-2025

Oro Metálico

Joyería de Oro

Mineral de Estaño

Mineral de Zinc

Estaño Metálico

Otras Manufacturas

Mineral de Antimonio

Café sin tostar

Productos textiles

Mineral de Plata

Maderas y Manufacturas de Madera

Mineral de Plomo

Mineral de Cobre

Alcohol Etílico

Papel y productos de papel

Wolfram

Productos Alimenticios

Cacao en grano

Otros Metales Manufacturados

Cueros y Manufacturas de cuero

Otros productos

Total General

0.54

0.09

21.64

2,738.91

407.14

11,997.47

154.41

231.01

38.73

1.53

563.31

389.95

126.00

225.43

58.10

70.22

310.11

485.33

164.26

93.17

18,077.34

34.16

4.79

0.08

6.80

9.99

1.43

0.63

1.61

0.26

1.14

0.74

0.80

0.07

0.32

0.99

0.20

1.10

0.79

0.24

0.88

67.00

0.19

0.20

202.21

1,829.67

134.96

21,228.36

53.71

284.17

254.26

0.70

799.27

326.03

53.50

544.72

245.85

14.19

138.25

29.55

1,479.34

304.87

671.06

28,595.06

16.39

14.64

5.93

5.05

3.98

3.15

2.13

1.96

0.97

0.67

0.60

0.53

0.48

0.37

0.33

0.28

0.25

0.18

0.14

0.13

0.56

58.70

-64.37%

123.01%

834.50%

-33.20%

-66.85%

76.94%

-65.21%

23.01%

556.54%

-54.21%

41.89%

-16.39%

-57.54%

9.06%

-75.57%

96.88%

-90.47%

204.81%

85.61%

620.25%

58.18%

-52.03%

205.49%

7715.13%

-25.78%

-60.16%

119.60%

240.61%

21.73%

270.79%

-41.14%

-18.86%

-33.33%

592.99%

1.10%

-71.91%

29.70%

-83.92%

-82.99%

-47.06%

-36.17%

-12.39%

Detalle
2024 2025

Peso Neto
(Tn)

Peso Neto
(Tn)

Valor
(Mill USD)

Valor
(Mill USD)

%Crec/Dec
(Tn)

%Crec/Dec
(Mill USD)

ENERO



LA PAZ: ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LAS 
EXPORTACIONES

2024-2025ENERO

Las exportaciones de La Paz en enero de 2025 se componen en un 61% de minerales y en un 39% de productos no tra-
dicionales. En general, los principales productos exportados son el oro metálico, la joyería de oro y el mineral de estaño.

Dentro de los minerales, el oro metálico es el más exportado, seguido por el estaño metálico y el mineral de estaño. En 
el sector de productos no tradicionales, destacan la joyería de oro, otras manufacturas y café sin tostar, tomando en 
cuenta los valores exportados en millones de dólares. 

Gráfico 10. Composición de las exportaciones al mes de 
ENERO 2025 según datos en MILLONES DE USD

61% MINERALES 

39% NO TRADICIONALES



Tabla 6. COMPARACIÓN DE LOS PRODUCTOS NO TRADICIONALES EXPORTADOS
(EXPRESADO EN TN NETAS – MILLONES USD)

Joyería de Oro

Otras Manufacturas

Café sin tostar

Productos textiles

Maderas y Manufacturas de Madera

Alcohol Etílico

Papel y productos de papel

Productos Alimenticios

Cacao en grano

Urea granulada

Cueros y Manufacturas de cuero

Prendas de vestir y teñidos de pieles

Otros productos Agropecuarios

Cacao

Sustancias y productos químicos

Otros productos

Total General

0.09

11,997.47

231.01

38.73

563.31

225.43

70.22

310.11

164.26

2.62

13.15

3.81

28.58

47.95

13,696.73

4.79

1.43

1.61

0.26

0.74

0.32

0.20

1.10

0.24

0.03

0.22

0.05

0.06

0.09

11.13

0.20

21,228.36

284.17

254.26

799.27

544.72

245.85

138.25

29.55

424.00

304.87

3.12

36.87

4.35

172.65

29.48

24,499.96

14.64

3.15

1.96

0.97

0.60

0.37

0.33

0.25

0.18

0.15

0.13

0.12

0.12

0.07

0.01

0.09

23.12

123.01%

76.94%

23.01%

556.54%

41.89%

9.06%

96.88%

-90.47%

85.61%

19.32%

180.31%

14.04%

504.08%

-38.51%

78.87%

205.49%

119.60%

21.73%

270.79%

-18.86%

1.10%

29.70%

-83.92%

-47.06%

300.34%

-48.29%

47.66%

-76.71%

4.56%

107.69%

Detalle
2024 2025

Peso Neto
(Tn)

Peso Neto
(Tn)

Valor
(Mill USD)

Valor
(Mill USD)

%Crec/Dec
(Tn)

%Crec/Dec
(Mill USD)

LA PAZ: ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO
DE LAS EXPORTACIONES NO TRADICIONALES

2024-2025ENERO



Tabla 7. COMPARACIÓN DE LOS PRODUCTOS  MINERALES EXPORTADOS
(EXPRESADO EN TN NETAS – MILLONES USD)

Oro Metálico

Mineral de Estaño

Mineral de Zinc

Estaño Metálico

Mineral de Antimonio

Mineral de Plata

Mineral de Plomo

Mineral de Cobre

Wolfram

Otros Metales Manufacturados

Otras Minas y Canteras

Antimonio Metálico y Óxidos de Sb

Mineral de Oro

Total General

0.54

21.64

2,738.91

407.14

154.41

1.53

389.95

126.00

58.10

462.02

1.00

19.37

0.00

4,380.61

34.16

0.08

6.80

9.99

0.63

1.14

0.80

0.07

0.99

0.76

0.00

0.24

0.23

55.87

0.19

202.21

1,829.67

134.96

53.71

0.70

326.03

53.50

14.19

1,479.34

4,094.51

16.39

5.93

5.05

3.98

2.13

0.67

0.53

0.48

0.28

0.14

35.58

-64.37%

834.50%

-33.20%

-66.85%

-65.21%

-54.21%

-16.39%

-57.54%

-75.57%

220.19%

-100.00%

-100.00%

-100.00%

-6,53%

-52.03%

7715.13%

-25.78%

-60.16%

240.61%

-41.14%

-33.33%

592.99%

-71.91%

-82.26%

-100.00%

-100.00%

-100.00%

-36.32 %

Detalle
2024 2025

Peso Neto
(Tn)

Peso Neto
(Tn)

Valor
(Mill USD)

Valor
(Mill USD)

%Crec/Dec
(Tn)

%Crec/Dec
(Mill USD)

LA PAZ: ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LAS 
EXPORTACIONES DE MINERALES

2024-2025ENERO



Tabla 8. EXPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ A LOS PRINCIPALES PAÍSES 
DESTINO EN TN NETAS 

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DE 
LA PAZ A LOS PRINCIPALES PAÍSES DESTINO

Perú

China

Taiwan

Chile

Vietnam

Estados Unidos

Turquía

Países Bajos

Argentina

Bélgica

Japón

Francia

Italia

Brasil

Reino Unido

Otros países

Total General

11,774.39

1,415.20

460.00

342.22

444.32

338.17

49.12

105.78

2,166.47

131.43

193.21

79.98

214.61

362.44

18,077.34

21,682.07

2.521,94

1,460.00

944.56

300.42

266.94

237.65

230.03

162.34

137.15

78.28

72.16

58.45

55.14

9.03

378.90

28,595.06

84.15%

78.20%

217.39%

176.01%

-39.92%

-31.98%

230.49%

29.65%

-96.39%

-45.10%

-69.75%

-31.06%

-95.79%

4.54%

58.18%

País 2024 2025
%Crec/Dec

(Tn)

2024-2025ENERO



Tabla 9. EXPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ A LOS PRINCIPALES PAÍSES 
DESTINO POR VALOR EN MILLONES DE USD

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DE 
LA PAZ A LOS PRINCIPALES PAÍSES DESTINO

Emiratos Árabes

China

India

Perú

Estados Unidos

Países Bajos

Japón

Bélgica

Argentina

Chile

Italia

Francia

Brasil

Reino Unido

Letonia

Otros países

Total General

25.33

4.98

13.64

1.37

3.08

3.50

6.89

0.33

0.15

0.38

0.48

0.23

0.34

5.11

0.28

0.90

67.00

25.07

14.68

5.28

3.65

3.35

1.93

1.01

0.92

0.54

0.45

0.37

0.24

0.17

0.10

0.96

58.70

-1.04%

194.54%

-61.32%

166.21%

9.04%

-44.86%

-85.39%

177.38%

259.47%

19.04%

-23.66%

4.19%

-51.03%

-98.11%

-100.00%

6.05%

-12.39%

País 2024 2025
%Crec/Dec

(Tn)

2024-2025ENERO
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